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Punkt 1: Torvet i Hørsholm Hovedgade – input til fremtidig arealanvendelse

20/10850

Sagens forløb:
EBU - SFKU

Baggrund
Da springvandet i Hørsholm Hovedgade er i stykker, har Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget samt Erhvervs- og
Beskæftigelsesudvalget ønsket at komme med input til fremtidig anvendelse af arealet inden Miljø- og
Planlægningsudvalgets behandler sagen videre.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget
 
1)     drøfter fremtidig anvendelse af Gågadetorvet/Apotekertorvet i Hørsholm Hovedgade med udgangspunkt i tre
beskrevne scenarier
 
Administrationen anbefaler, at Sport-, Kultur- og Fritidsudvalget
 
2)     drøfter fremtidig anvendelse af Gågadetorvet/Apotekertorvet i Hørsholm Hovedgade med udgangspunkt i tre
beskrevne scenarier

Sagsfremstilling
Skybruddet d. 19. august 2020 skabte oversvømmelse i springvandets teknikbrønd. Dette forårsagede at al teknikken,
heriblandt pumper, vandrensning og lignende blev ødelagt. Der skal derfor nu tages stilling til hvorvidt springvandet skal
udbedres, eller om springvandet skal nedlægges med henblik på andre aktiviteter på Gågadetorvet i fremtiden.
 
I de følgende afsnit bliver der redegjort for de tre scenarier samt for Gågadetorvets anvendelse i dag. Administrationen
lægger scenarierne på Borgerlab, således at borgere og øvrige interessenter i Bymidten har mulighed for at kommentere
og komme med input til de tre scenarier, forud for en politisk beslutning om den fremtidige anvendelse af Gågadetorvet.
Administrationen hører også gågadeforeningen inden politisk behandling.
 
Gågadetorvet i dag
Gågadetorvet er et velfungerende og harmonisk byrum, der understøtter ophold og uformelle møder mellem mennesker.
Pladsen og gågadens arkitektur er helstøbt og udstråler høj kvalitet. Torvet udgør en samlende plads midt i gågaden med
forbindelse til Kulturhus Trommen. Med Gågadetorvets centrale placering er det vigtigt at værne om dets fysiske
fremtræden, også fremover.
 
Springvandet er en integreret del af gågadens samlede arkitektur. Med lyd og liv bidrager det til en sanselig og
stemningsfyldt atmosfære - både når der er mange mennesker i gågaden - og når der ikke er.
 
På torvet står ligeledes skulpturgruppen ’Caroline-Matilde og Struense’. Caroline-Matilde er udstyret med
forstøverdysser, så hun sløres af skyer. Hun er derfor koblet til springvandets teknik.
 
Springvandet er udformet, så det understøtter en multifunktionel brug af pladsen, idet belægningen er dimensioneret til
kørsel med tung trafik op til 10 tons. Materielgårdens folk skal blot slukke for vandet, hvorefter pladsen kan bruges til
diverse aktiviteter.
 
 
Gågadetorvet forbinder bymidten på tværs
Gågadetorvet et vigtigt knudepunkt i Hørsholm bymidte. Her forbindes gågaden med Hørsholm Midtpunkt, Kulturhus
Trommen og busholdepladsen på Usserød Kongevej. Gågadetorvet er på den måde et centralt krydsfelt, der
sammenkobler byens detailhandel med kulturtilbud og offentlig transport.
 
Gågadetorvet er et værdifuldt friareal i bymidten, der er meget velegnet til midlertidige anvendelser og arrangementer.
Med torvets centrale placering er det et ideelt sted for lokale torvedage, udendørskoncerter og andre arrangementer i
byrummet.
 
Scenarie 1: Udbedring af springvandet



Springvandet udbedres så det bliver fuldt funktionelt igen, dog med bedre skybrudssikring og med fjernstyring, så
slukning af anlægget bliver lettere med henblik på at gennemføre af flere aktiviteter på arealet. Dette vil koste ca. 600.000
kr. ekskl. moms.
 
 
Scenarie 2: Udskydelse af eventuel udbedring af springvandet med henblik på midlertidig stadeplads og aktiviteter
Springvandsinstallationen afproppes, så arealet kommer til at henligge som nu. Der kan herefter gennemføres midlertidige
aktiviteter og arrangementer.
 
Det forventes, at afpropning af installationen kan udskyde beslutningen om renovering eller nedlæggelse med ca. 2 år
uden installationen tager yderligere skade. Prisen er ukendt, men forventes at kunne afholdes inden for driftsbudgettet.
 
 
Scenarie 3: Nedlæggelse af springvandet med henblik på etablering af større fast stadeplads
Springvandet afvikles med henblik på at etablere en større fast stadeplads på Gågadetorvet. Det er politisk besluttet at
stadepladser skal udbydes.
 
Etablering af en fast pavillon på ca. 25 m2, vil betyde at der skal igangsættes et omfattende og omkostningstungt
anlægsprojekt med opgravning og omlægning af torvet, da springvandet skal fjernes for at give plads til fundament for
pavillonen. Sandsynligvis vil det også kræve nye forsyningsledninger. Der er ikke indhentet tilbud på dette. Det vil
desuden kræve, at arealets status som vejareal aflyses, hvilket er en lang og administrativt tung proces.
 
Det er administrationens vurdering, at en stadeplads med et omfang på ca. 25 m2, vil ændre Gågadens byrum markant,
både i forhold til udtryk og visuelle forbindelser. Gågaden inkl. torvet med springvandet blev i 2014 renoveret og fik i den
forbindelse et stort kvalitetsløft ift. belægninger og byrumsinventar. Torvet indeholder som beskrevet også
multifunktionelle anvendelsesmuligheder. Det er administrationens vurdering at Gågadens kvalitet er unik og er en del
Hørsholm Bymidtes identitet.
 
Såfremt dette scenarie prioriteres, gør administrationen opmærksom på, at der brydes med dette og der introduceres en
anden æstetik, som har en mere midlertidig karakter. Det midlertidige og mere flygtige, som containere og paller
repræsentere er ofte forbundet med områder hvor man ønsker at kickstarte en udvikling. F.eks. ved omdannelse af
erhvervsområder og industriområder eller områder i byer hvor der skal en indsats til for at vende en udvikling.
 
I forhold til visuelle forbindelser vil en fast pavillon hindre indkigget til de bagvedliggende butikker i Hovedgaden 28.
Der er desuden risiko for at etablere en bagside på pladsen, så den de facto bliver opdelt og mindre. Der er derved fare for
en yderligere forringelse af forretningslokalerne på dele af torvet. Hvis der etableres en pavillon midt på torvet, vil det
desuden forhindre muligheden for at lave større samlende aktiviteter som markedsdage og kulturdage uden at være
afhængig af forpagteren af den centrale stadeplads.
 
Der har været udvist konkret interesse fra en potentiel stadepladsholder om at bruge arealet på Gågadetorvet som
stadeplads. Ifølge denne er der behov for en fast pavillon på 25 m2.
Administrationen foreslår i stedet, at den pågældende kan leje sig ind i tomme butikslejemål i Bymidten. Der er i
øjeblikket flere muligheder, herunder tomme lokaler i Apotekerbygningen. Den gamle apotekerbutik har en central og
attraktiv beliggenhed på hjørnet, hvor det er muligt at åbne op ud mod Gågadetorvet med udeservering. Dette vil både
aktivere et tomt butikslokale og skabe mere liv på torvet.
 
Da tildeling af stadepladser i Hørsholm sker med en udbudsproces, er det mulig i et vist omfang at sikre æstetik, funktion
og transparens af pavillonen, ved at indskrive krav herom i udbudsmaterialet. 

Økonomi/personale
Der er ikke afsat anlægsmidler til gågadetorvet. Der skal derfor findes særskilt finansiering, når der er valgt scenarie.
 
Scenarie 1: ca. 600.000 kr
 
Scenarie 2: >50.000 kr, forventes afholdt inden for driftsbudgettet
 
Scenarie 3: Ukendt, men må forventes at være i million-klassen

Kommunikation
Ingen

Sagens tidligere behandling



Ingen

Noter til bilag
Ingen

Beslutning Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget den 09-02-2021
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget anbefaler scenarie to. Udvalget anbefaler, at det stilles som krav, at stadepladslejer
tilfører området værdi og tilfører bylivet et kulturelt element.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 10-02-2021
SFKU kunne tiltræde scenarie 2.
 
SFU ønsker, at der bliver plads til og gode muligheder for kulturelle arrangementer på torvet og i gågaden.
 



Punkt 2: Status på årets Idrætsstjerner og lederpris

20/13377

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund
Årets Idrætsstjerner, samt uddelingen af lederpris og Team Hørsholms Sportsnavn, var planlagt til at blive afholdt 10.
april 2021 i Trommen. Coronasituationen betyder dog, at der er stor usikkerhed forbundet med arrangementet, hvorfor
administrationen endnu ikke ved hvorvidt det bliver afholdt eller ej.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Idrætsstjerner er en årlig tilbagevendende begivenhed med over 400 deltagere. Her hyldes de idrætsudøvere i Hørsholm,
som har ydet en særlig præstation i det forgangne år. Idrætsstjerner afholdes i samarbejde med Team Hørsholm. Til dette
arrangement uddeles også året lederpris samt Team Hørsholms pris ”årets sportsnavn”. Team Hørsholm har i år valgt at
uddele årets sportsnavn udenom det kommunale arrangement, da dette er behæftet med en del usikkerhed grundet Corona.
 
I år er arrangementet planlagt til d. 10. april 2021. Men set i lyset af Corona og de mange restriktioner, er det
administrationens vurdering, at det ikke på nuværende tidspunkt er muligt at træffe beslutning om arrangementet afholdes
eller udskydes, da alt endnu er meget usikkert.
Administrationen går i gang med at indhente navne på foreningernes idrætsstjerner, for at få et overblik over antallet af
indstillede – og dermed arrangementets størrelse. 
 
Lederprisuddeling
Det har været et hårdt år for foreningerne, som har skulle finde på alternative løsninger på træningsformer. Derfor er der
især i 2021 behov for ros og anerkendelse af de ledere i foreningslivet, som gør en ekstra indsats. Lederprisen vil derfor
fortsat blive uddelt i indeværende år, men muligvis på alternativ vis, afhængig af idrætsstjernearrangementet.
Sport-, Fritid- og Kulturudvalget vil blive orienteret, så snart der er fundet en god løsning på afholdelse af idrætsstjerner
og lederpris.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 10-02-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 



Punkt 3: Forlængelse af issæsonen 2020/2021 i Hørsholm Skøjtehal

21/1356

Sagens forløb:
SFKU

Baggrund
De to folkeoplysende foreninger Hørsholm Kunstskøjteløber Forening og Rungsted Ishockey Klub (RIK) anmoder
Hørsholm Kommune om at forlænge issæsonen i skøjtehal 1 (opvisningshal) og hal 2 (træningshal) til 31. maj 2021.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Sport-, Fritid- og Kulturudvalget:

1. godkender at skøjtehal 1 er åben indtil 30. april og at skøjtehal 2 er åben indtil 15. maj under forudsætning af, at
gældende restriktioner tillader det

2. tager til efterretning, at finansiering af energiudgifterne ved den forlængede issæson sker indenfor Idrætsparkens
budget

3. tager til efterretning, at finansiering af personale- og rengøringsudgifter ved den forlængede issæson sker inden for
Center for By og Miljøs budget

4. tager til efterretning, at administrationen senere på året fremlægger en sag for Sport-, Fritid- og Kulturudvalget
vedr. ny teknisk løsning i skøjtehallerne, som kan nedbringe energiforbruget og CO2 udledningen fra
skøjtehallerne.

Sagsfremstilling
Hørsholms to skøjtehaller anvendes både af det professionelle hold Rungsted Seier Capital og de to folkeoplysende
foreninger Hørsholm Kunstskøjteløber Forening (HKF) og Rungsted Ishockey Klub (RIK). Issæsonen i hal 1 varierer i
dag alt efter, hvor langt Rungsted Seier Capital når i slutspillet, men traditionelt set er der is på banerne i henholdsvis hal
1 og hal 2 i disse perioder:
Hal 1:  primo august – medio april
Hal 2: ultimo august – primo april
 
Coronarestriktionerne med lukning af kommunale lokaler og forsamlingsforbud har haft stor betydning for HKFs og RIKs
medlemsaktiviteter, da issæsonen i forvejen er relativ kort og med restriktionerne er blevet reduceret yderligere, og da
klubberne ikke har mulighed for at omlægge al deres træning til off-ice træning. HKF og RIK anmoder derfor Hørsholm
Kommune om, at såfremt restriktionerne tillader det, så forlænges issæsonen i foråret 2021, hvorved klubberne kan
tilbyde deres medlemmer træning på isen samt at deltage i de almindelige turneringer, som i vidt omfang er blevet
udskudt til april.
 
Grundet vedligehold af de tekniske anlæg i skøjtehallerne skal hal 1 lukke senest 30. april og hal 2 lukke senest 15. maj.
Hørsholm Kommune kan derfor ikke imødekomme brugernes fulde ønske til forlænget issæson i skøjtehallerne.
 
Administrationen gør opmærksom på, at det i Budgetaftalen 2021-2024 blev besluttet at starte issæsonen en uge tidligere
end normalt for at tilgodese HKFs og RIKs sommeraktiviteter.
 
Miljømæssige konsekvenser ved forlængelse af issæsonen:
På baggrund af erfaringstal fra bedst repræsentative måneders energiforbrug i hal 1 og hal 2 er herunder beregnet hvor
stor en CO2 belastning en forlængelse af åbningstiden i skøjtehallerne udgør.
 
CO2 belastning ved forlængelse af issæsonen i hal 1 og hal 2
 Hal 1 Hal 2 Hal 1 + hal 2

El 17.1 ton (87.917 kWh) 10.2 ton (52.559 kWh) 27.3 ton

Fjernvarme 12.7 ton (97.500 kWh) 11.2 ton (85.800 kWh) 23.9 ton

    

I alt pr. måned 29.8 ton 21.4 ton 51.2 ton



I alt pr. uge 7,5 ton 5.4 ton 12.9 ton
 
Kommunens samlede CO2 udledning var i 2019 på 4.315 ton, og 1 måneds ekstra åbent i begge skøjtehaller betyder, at
kommunens samlede CO2 udledning stiger med 1,19 % i forhold til 2019. Til sammenligning er det årlige mål at reducere
med 86 tons CO2 svarende til 2 %.
Der er ikke afsat budget til eller planlagt aktiviteter, der tilsvarende kan udligne så store mængder ekstra CO2
udledninger, og derfor kan en forlængelse af issæsonen være en direkte årsag til, at Hørsholm Kommune ikke kan opfylde
reduktionsmålet i Klimakommuneaftalen for 2021. Dog forventes der en reduceret CO2 udledning pr. kWh i Danmark,
hvorved den beregnede CO2 belastning ved forlængelse af issæsonen bliver reduceret i forhold til ovenstående skema.
Administrationen arbejder desuden på at fremlægge en sag omkring skøjtehallernes og svømmehallens køle-, varme- og
ventilationsanlæg, idet forventningen er, at der gennem mindre investeringer kan ske reduktioner i energiforbruget og
dermed også reduktion i CO2 forbruget. Sagen fremlægges senere på foråret.

Økonomi/personale
Finansiering af energiomkostningerne ved den forlængede issæson kan holdes inden for Idrætsparkens budget:
 
Omkostninger til energi i hal 1 pr. uge: ca. 46.550 kr.
Omkostninger til Energi i hal 2 pr. uge: ca. 32.325 kr.
 
Omkostninger til energi i hal 1: 2 uger (april) + hal 2: 6 uger (1. april - 15 maj): 287.050 kr.
 
Ovenstående omkostninger er beregnet på baggrund af erfaringstal fra bedst repræsentative måneders energiforbrug.
Omkostningerne til energi vil stige, hvis april og maj bliver meget varme måneder. Der er ikke taget højde for den energi,
som solcellerne på taget af skøjtehallen producerer.
 
Omkostninger til rengøring og personale til iskørsel finansieres inden for Center for By og Miljøs budget.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 10-02-2021
Indstillingen blev tiltrådt.
 



Punkt 4: Meddelelser

21/177

Sagens forløb:
SFKU

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 10-02-2021
Svømmehallen lukker to uger i sommerferien da Facility management skal ordne nogle vedligeholdelsesopgaver
 
HVAD MED UDLÅN OG AFLEVERING PÅ BIBLIOTEKET I LUKKEPERIODEN?
Det vil være muligt at afhente reserveringer samt aflevere lån, men vi opfordrer til, at du grundet COVID-19 overvejer,
om du kan udsætte dit besøg. Vores åbningstid er primært tiltænkt studerende, forskere og skoleelever, der skal bruge
bøger etc. til deres studie, herunder eksamener. Der vil ikke være hjælp fra personalet ved udlån og aflevering i denne
periode.
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